Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАЛУЙСКОГО ГОРОДСКОГО
ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Об утверждении Положении о порядке разработки прогноза социально-
экономического развития Валуйского городского округа на очередной

финансовый год и плановый период

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, со статьей 6 Федерального закона от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ
«О стратегическом планировании в Российской Федерации», Положением о
бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Валуйском городском округе,
утвержденным решением Советом депутатов Валуйского городского округа от
25 декабря 2018 года № 119 «Об утверждении положения о бюджетном
устройстве и бюджетном процессе в Валуйском городском округе», и в целях
своевременной и качественной разработки прогноза социально-экономического
развития Валуйского городского округа постановляю:

1. Утвердить Положение о порядке разработки прогноза социально-
экономического развития Валуйского городского округа на очередной
финансовый год и плановый период (прилагается).

2. Определить управление экономического развития администрации
Валуйского городского округа (Каверина Е.А.) ответственным за разработку
прогноза социально-экономического развития Валуйского городского округа на
очередной финансовый год и плановый период.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Валуйского городского округа по вопросам
экономического развития -  начальника управления муниципальной

Валуйки

 ̂ /"■ D®Si«£QB С.В. Самойлову, г*??!» Фв5в5ч.
5VSJ12/0 (’«Х  1

А.И. Дыбов

Утверждено
нем администрации
э городского округа

2019 г. №

Положение о порядке разработки прогноза социально-экономического
развития Валуйского городского округа на очередной финансовый год и

плановый период

1. Общие положения

1.1. Положение о порядке разработки прогноза социально-экономического
развития Валуйского городского округа на очередной финансовый год и
плановый период (далее - положение) устанавливает порядок разработки
прогноза социально-экономического развития Валуйского городского округа
(далее - прогноз), а также определяет порядок взаимодействия управления
экономического развития администрации Валуйского городского округа (далее -
управление экономического развития), уполномоченного на осуществление
функций по разработке прогноза, структурных подразделений администрации
Валуйского городского округа и хозяйствующих субъектов, ведущих
деятельность на территории городского округа, участвующих в разработке
прогноза.

1.2. Прогноз разрабатывается на основе:
- основных показателей социально-экономического развития городского

округа за два предыдущих года;
- предварительных итогов социально-экономического развития за истекший

период текущего финансового года и ожидаемых итогов социально-
экономического развития за текущий финансовый год;

- сценарных условий функционирования экономики Российской Федерации,
а также исходных условий для формирования вариантов развития экономики,
разработанных Министерством экономического развития Российской Федерации;

- прогноза показателей инфляции и системы цен, дефляторов и индексов цен
производителей по видам экономической деятельности, разработанных
Министерством экономического развития Российской Федерации;

- задач, поставленных Президентом Российской Федерации в посланиях
Федеральному Собранию Российской Федерации;

- статистических данных, предоставленных Территориальным органом
Федеральной службы государственной статистики по Белгородской области;

- оценки и прогноза основных показателей деятельности хозяйствующих
субъектов, ведущих деятельность на территории городского округа;

- прогнозных материалов структурных подразделений администрации
Валуйского городского округа.

1.3. Правовую основу для разработки прогноза составляют:
- Бюджетный кодекс Российской Федерации;
- Налоговый кодекс Российской Федерации;
- Федеральный закон от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом

планировании в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Устав Валуйского городского округа Белгородской области;
- Иные нормативные правовые акты Российской Федерации, Белгородской

области, муниципальные правовые акты.
1.4. Под прогнозом понимается документ стратегического планирования,

содержащий систему научно обоснованных представлений о направлениях и об
ожидаемых результатах социально -экономического развития Валуйского
городского округа на среднесрочный или долгосрочный период.

1.5. Прогноз разрабатывается ежегодно на три года, включающих очередной
финансовый год и плановый период - два финансовых года, следующих за
очередным финансовым годом.

Перечень мероприятий, сроки их выполнения и исполнители
устанавливаются в Плане основных мероприятий по разработке прогноза
социально-экономического развития Валуйского городского округа на очередной
финансовый год и плановый период согласно приложению к настоящему
положению.

1.6. Прогноз разрабатывается путем уточнения параметров планового
периода и добавления параметров второго года планового периода.

1.7. Прогноз является основой для составления проекта бюджета Валуйского
городского округа и должен включать в себя количественные и качественные
характеристики развития Валуйского городского округа, выраженные через
систему прогнозных экономических и социальных показателей.

2. Полномочия управления экономического
развития администрации Валуйского городского округа и других участников

разработки прогноза

2.1. Управление экономического развития:
- организует в соответствии с возложенными полномочиями работу по

разработке прогноза, руководствуясь нормативными правовыми актами
Российской Федерации, Белгородской области и Валуйского городского округа
на очередной финансовый год и плановый период;

- осуществляет методическое руководство и координацию деятельности
участников процесса прогнозирования по мониторингу и расчету прогнозных
показателей социально-экономического развития Валуйского городского округа,
корректировку и внесение изменений в прогноз;

- разрабатывает и представляет в департамент экономического развития
Белгородской области основные показатели прогноза на очередной финансовый
год и плановый период в срок, установленный департаментом экономического

развития Белгородской области;
- уточняет параметры прогноза на очередной финансовый год и плановый

период и представляет их на утверждение главе администрации Валуйского
городского округа;

представляет в управление финансов и бюджетной политики
администрации Валуйского городского округа прогноз на очередной финансовый
год и плановый период.

2.2. Участниками разработки прогноза являются структурные подразделения
администрации Валуйского городского округа и хозяйствующие субъекты,
ведущие деятельность на территории Валуйского городского округа.

2.3. Участники процесса прогнозирования в целях обеспечения разработки
прогноза:

- назначают специалистов из числа своих работников, отвечающих за
подготовку информации для прогноза по соответствующим разделам системы
прогнозных показателей, в сроки, установленные управлением экономического
развития;

- осуществляют мониторинг и прогнозирование отдельных показателей
социально-экономического развития Валуйского городского округа в
соответствии с установленными полномочиями;

- представляют другим участникам процесса прогнозирования информацию,
необходимую для разработки показателей прогноза;

- представляют в управление экономического развития прогнозные данные на
очередной финансовый год и плановой период, подготовленные с учетом
территориальной социально-экономической политики и особенностей развития
Валуйского городского округа, пояснительную записку с обоснованием
параметров прогноза, указанием причин и факторов прогнозируемых изменений
в сроки, установленные управлением экономического развития.

3. Порядок разработки прогноза социально-экономического
развития Валуйского городского округа

3.1. Предварительный прогноз на очередной финансовый год и плановый
период разрабатывается в соответствии с формами, установленными
департаментом экономического развития Белгородской области, и в отведенный
срок предоставляется на согласование в департамент экономического развития
Белгородской области.

3.2. В целях обеспечения разработки прогноза:
3.2.1. Управление экономического развития в течение 10 рабочих дней со

дня получения письменного сообщения департамента экономического развития
Белгородской области доводит до структурных подразделений администрации
Валуйского городского округа, участвующих в разработке прогноза, сценарные
условия формирования прогноза социально-экономического развития
Российской Федерации, прогноз показателей инфляции, дефляторов и индексов
цен производителей по видам экономической деятельности.

3.2.2. Структурные подразделения администрации Валуйского городского
округа на основе материалов, указанных в подпункте 3.2.1 настоящего
положения, согласно установленным формам по своим направлениям
деятельности в сроки, ежегодно устанавливаемые управлением экономического
развития в соответствии с графиком согласования и защиты прогноза в
департаменте экономического развития Белгородской области, разрабатывают и
представляют в управление экономического развития:

- предложения по развитию курируемых направлений деятельности,
проведению структурных и организационных преобразований на очередной
финансовый год и плановый период;

- информацию об инвестиционных проектах, реализуемых в текущем году и
предполагаемых к реализации на территории Валуйского городского округа в
очередном финансовом году и плановом периоде, в том числе коммерческих;

перечень объектов капитального строительства, подлежащих
финансированию, на очередной финансовый год с разбивкой по конкретным
объектам;

- другие прогнозно - аналитические материалы, необходимые для разработки
прогноза.

3.2.3 Управление экономического развития запрашивает у хозяйствующих
субъектов, осуществляющих деятельность на территории Валуйского городского
округа, сведения для разработки прогноза.

3.2.4. Дополнительно к формам, установленным департаментом
экономического развития Белгородской области, управление экономического
развития в рамках своей компетенции запрашивает у ответственных
исполнителей (согласно направлениям деятельности) информацию, необходимую
для определения направлений развития Валуйского городского округа и
формирования пояснительной записки к прогнозу.

3.3. Управление экономического развития разрабатывает и представляет на
согласование в департамент экономического развития Белгородской области
основные показатели прогноза в соответствии с утвержденным департаментом
экономического развития Белгородской области графиком,

3.4. Основные параметры предварительного прогноза, согласованные с
департаментом экономического развития Белгородской области, в соответствии с
планом мероприятий по разработке проекта бюджета Валуйского городского
округа на очередной финансовый год и плановый период направляются в
управление финансов и бюджетной политики администрации Валуйского
городского округа.

3.5. После согласования предварительного прогноза с департаментом
экономического развития Белгородской области разрабатывается уточненный
прогноз на очередной финансовый год и плановый период.

3.6. Уточненный прогноз содержит:
- базовые условия социально-экономического развития ;
- краткую характеристику сценарных условий, положенных в основу

прогноза;
- показатели социально-экономического развития Валуйского городского

округа за отчетный период, оценку состояния экономического и социального
развития в текущем финансовом году и основные прогнозные показатели на
очередной финансовый год и плановый период.

3.7. Управление экономического развития в процессе разработки прогноза в
пределах своей компетенции взаимодействует с:

3.7.1. Подразделением Белгородстата в г.Валуйки и Валуйском районе для
получения статистической информации;

3.7.2. Межрайонной инспекцией ФНС №3 по Белгородской области для
получения информации о налогооблагаемой базе;

3.7.3. Отделом экономического анализа и трудовых отношений
администрации Валуйского городского округа по разделам:

- промышленное производство;
- инвестиции;
- малое и среднее предпринимательство;
- финансы;
- население;
- уровень жизни населения.
3.7.4. Отделом по организации и контролю за потребительским рынком и

защите прав потребителей администрации Валуйского городского округа по
разделу:

- потребительский рынок.
3.7.5. Управлением архитектуры, капитального строительства и дорожной

инфраструктуры администрации Валуйского городского округа по разделу:
- строительство.
3.7.6. Управлением АПК и природопользования администрации городского

округа по разделу:
- сельское хозяйство.
3.7.8. Управлением финансов и бюджетной политики администрации

Валуйского городского округа по разделу:
- бюджетный баланс.
4. Уточненный прогноз социально-экономического развития Валуйского

городского округа направляется на рассмотрение (одобрение) главе
администрации Валуйского городского округа.

4.1. Утвержденный прогноз социально -  экономического развития
Валуйского городского округа с прилагаемой к нему пояснительной запиской, в
которой приводится обоснование параметров прогноза, направляется:

в департамент экономического развития Белгородской области в
соответствии со сроками, установленными департаментом экономического
развития Белгородской области;

в управление финансов и бюджетной политики администрации Валуйского
асти бюджета Валуйского

ый период.
городского округа для разработки проекта дох
городского округа на очередной финансовы

Приложение
к Положению о порядке разработки

прогноза социально-экономического
развития Валуйского городского округа

на очередной финансовый
год и плановый период

План
основных мероприятий по разработке прогноза

социально-экономического развития Валуйского городского округа на
очередной финансовый год и плановый период

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок исполнения Исполнители

1. Обеспечение
структурных
подразделений
администрации
городского округа,
хозяйствующих
субъектов, исходными
материалами для
составления прогноза
развития отраслей на
очередной финансовый
год и плановый период

В течение 10 дней со дня
письменного получения
обращения департамента
экономического развития
Белгородской области

Управление
экономического развития
администрации
Валуйского городского
округа

2. Разработка и
предоставление в
управление
экономического развития
администрации
Валуйского городского
округа прогноза развития
отраслей на очередной
финансовый год и
плановый период в
составе форм и
показателей,
направленных
департаментом
экономического развития
Белгородской области

В соответствии со
сроками, установленными
управлением
экономического развития
администрации
Валуйского городского
округа

__________  ______

Структурные
подразделения
администрации
Валуйского городского
округа:
-отдел экономического
анализа и трудовых
отношений;
-отдел по организации и
контролю за
потребительским рынком
и защите прав
потребителей;
-управление
архитектуры,
капитального
строительства и
дорожной
инфраструктуры;

-управление АПК и
природопользование;
-управление финансов и
бюджетной политики;
-подразделение
Белгородстата в
г.Валуйки и Валуйского
района,
(по согласованию);
-хозяйствующие
субъекты,
(по согласованию)

3. Предоставление в
управление
экономического
развития отчетных
показателей и
материалов,
необходимых для
разработки прогноза
налогооблагаемой базы
для исчисления налога на
прибыль, а также налога
на доходы физических
лиц

В соответствии со
сроками, установленными
управлением
экономического развития
администрации
Валуйского городского
округа

-Межрайонная
инспекция ФНС №3 по
Белгородской области,
(по согласованию);
-отдел экономического
анализа и трудовых
отношений
администрации
Валуйского городского
округа

4. Разработка, согласование
и предоставление
прогноза
социально-
экономического развития
городского округа на
очередной финансовый
год и плановый период в
департамент
экономического развития
Белгородской области

В соответствии со
сроками, установленными
департаментом
экономического развития
Белгородской
области

Управление
экономического
развития администрации
Валуйского городского
округа

5. Защита прогноза
социально-
экономического развития
Валуйского городского
округа на очередной
финансовый год и
плановый период в
отраслевых
департаментах
Белгородской области

В соответствии со
сроками, установленными
департаментом
экономического развития
Белгородской области

Управление
экономического развития
администрации
Валуйского городского
округа

6. Уточнение параметров
прогноза социально-
экономического развития
Валуйского городского
округа на очередной
финансовый год и
плановый период

В соответствии со
сроками, установленными
департаментом
экономического
развития Белгородской
области

Управление
экономического
развития администрации
Валуйского городского
округа

7. Направление прогноза
социально-
экономического развития
Валуйского городского
округа на рассмотрение
главе администрации
Валуйского городского
округа

В соответствии со
сроками, установленными
департаментом
экономического развития
Белгородской области

Управление
экономического развития
администрации
Валуйского городского
округа

8. Направление прогноза
социально-
экономического развития
Валуйского городского
округа в департамент
экономического развития
Белгородской области

В соответствии со
сроками, установленными
департаментом
экономического развития
Белгородской
области

Управление
экономического
развития администрации
Валуйского городского
округа

9. Направление в
управление финансов и
бюджетной политики
администрации
Валуйского городского
округа прогноза
социально-
экономического
развития Валуйского
городского округа на
очередной финансовый
год и плановый период

В течение 10 дней с
момента направления
уточненного прогноза
в департамент
экономического развития
Белгородской
области

Управление
экономического развития
администрации
Валуйского городского
округа